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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové / University of Porto, Faculty of

Pharmacy

Department of Analytical Chemistry / Department of Chemical Sciences

Candidate: Mgr. Michaela Kohlová

Supervisor: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Consultants: prof. Maria de Conceição Branco Montenegro

assoc. prof. Alice Santos-Silva

Title of dissertation thesis: Development of new types of biocompatible haemodialysis

membranes for separation of biomolecules

This dissertation thesis was focused on the development, preparation, and optimization

of flat sheet polysulfone membranes, which would meet the characteristics required for

membranes used for haemodialysis treatment. The thin porous membranes were prepared by

spin coating method, followed by phase inversion via immersion precipitation. The composition,

as well as the preparation process of the membranes, were optimized, to obtain a membrane

with good mechanical performance in flow conditions, adequate selective separation ability, and

biocompatibility.

The prepared membranes with the appropriate characteristics were modified with

bioactive compounds to minimize oxidative stress and/or inflammation, which are common

complications in haemodialysis treated patients. Three different modification approaches were

used to prepare the bioactive membranes.

The membranes with antioxidant activity were obtained by direct incorporation of α-

tocopherol, α-lipoic acid, and of their mixture, into the membrane structure during the

preparation process. The concentration of antioxidants incorporated into the membrane had to

be optimized, to find an ideal amount to provide antioxidant activity, without altering

membrane selective permeability. The effectiveness of antioxidant incorporation into

membrane structure was proved by in vitro tests.

The other modification approach was superficial adsorption of newly synthetized

inhibitors of human neutrophil elastase; three different inhibitors containing β-lactam ring were

evaluated. These membranes were prepared to diminish inflammation, caused by elevated level

of circulating human neutrophil elastase. The inhibition of elastase activity by these modified

membranes was evaluated to select the most promising compound for further in vitro

experiments.

The last tested membrane modification was by incorporation of molecularly imprinted

polymers into the membrane structure during the preparation process, to selectively remove

uremic toxins from the blood of patients with renal failure. This preliminary study proved that it

will be possible to incorporate compounds of this type with adequate selectivity for different

toxins, in polysulfone members.

Obtained data may contribute to future research work on polysulfone membrane

modifications, since membrane preparation and modification processes, using different

approaches to improve bioactivity of the membranes, were optimized; the proposed bioactive

membranes have potential for haemodialysis membranes and may reduce the cardiovascular

risk associated with the high morbidity and mortality in patients on haemodialysis treatment.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové / Univerzita Porto, Farmaceutická

fakulta

Katedra analytické chemie / Katedra chemických věd

Kandidát: Mgr. Michaela Kohlová

Školitel: prof. RNDr. Petr Solich, CSc.

Konzultanti: prof. Maria de Conceição Branco Montenegro

doc. Alice Santos-Silva

Název dizertační práce: Vývoj nových typů biokompatibilních hemodialyzačních membrán pro

separaci biomolekul

Předkládaná disertační práce je zaměřena na vývoj, přípravu a optimalizaci planárních

polysulfonových membrán, které by svými vlastnostmi odpovídaly membránám používaným pro

hemodialýzu. Pro přípravu těchto tenkých polopropustných membrán byla použita metoda spin

coatingu a fázové inverze, ponořením naneseného filmu do roztoku nerozpouštěla. Jak proces

přípravy, tak složení membrán bylo optimalizováno tak, aby finální získaná membrána měla

mechanickou odolnost vhodnou pro použití v průtokovém systému, separační vlastnosti vhodné

pro hemodialýzu a byla biokompatibilní.

Membrána s těmito vlastnostmi byla dále modifikovaná bioaktivními látkami za účelem

snížení oxidačního stresu a/nebo chronického zánětu, tedy komplikací běžně se vyskytujících u

pacientů podstupujících hemodialýzu. K přípravě těchto bioaktivních membrán byly použity tři

různé typy modifikace.

Membrány s antioxidační aktivitou byly připraveny přímým začleněním α-tokoferolu,

kyseliny α-lipoové a jejich směsi do membrány v průběhu její přípravy. Koncentrace těchto

antioxidantů byla optimalizována, aby odpovídala takovému množství, kdy modifikovaná

membrána prokazuje antioxidační aktivitu, a přitom zůstane zachována její selektivní

propustnost. In vitro testy potvrdily efektivnost tohoto typu modifikace membrány antioxidanty.

Dalším typem modifikace byla adsorpce nově syntetizovaných inhibitorů neutrofilní

elastázy; byly testovány tři odlišné typy inhibitorů obsahující ve své struktuře β-laktamový kruh.

Tyto membrány byly připraveny za účelem potlačení zánětu, k jehož progresi značně přispívá

zvýšená hladina neutrofilní elastázy. Biokompatibilita a schopnost inhibovat elastázovou aktivitu

byla hodnocena u takto modifikovaných membrán za účelem selekce nejvhodnějšího inhibitoru

pro budoucí in vivo testování.

Poslední typ modifikace představoval přímé začlenění molekulárně vtištěného polymeru

do membránové struktury za účelem selektivního odstranění uremických toxinů z krve pacientů

s renálním selháním. Tato předběžná studie potvrdila, že bude možné zabudovat tento typ

polymerů, selektivních pro různé uremické toxiny, do polysulfonové membrány.

Tyto výsledky mohou přispět k dalšímu výzkumu v oblasti modifikace membrán; byl

optimalizován proces jejich přípravy a modifikace různými přístupy pro získání bioaktivity. Nově

navržené membrány mají velký potenciál pro použití k hemodialýze, jelikož mohou přispět ke

snížení risku kardiovaskulárního onemocnění spojeného s vysokou morbiditou a mortalitou u

hemodialyzovaných pacientů.

RESUMO

Universidade Charles, Faculdade de Farmácia em Hradec Králové / Universidade do Porto,
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Coorientadoras: Prof. Maria de Conceição Branco Montenegro

Prof. Associado Alice Santos-Silva

Título da tese de doutoramento: Desenvolvimento de novos tipos de membranas

biocompatíveis para hemodiálise para separação de biomoléculas

Esta dissertação teve como objetivo o desenvolvimento, preparação e otimização de

membranas planares, de polisulfona que cumprissem os requisitos necessários para poderem

ser utilizadas em processos de tratamento de hemodiálise.

As membranas porosas e finas foram preparadas pelo método de “spin coating”, seguido

de inversão de fase via precipitação por imersão. Foram otimizados quer a sua composição quer

o processo de preparação por forma a obter membranas com boas características mecânicas

para serem usadas em condições de fluxo, com capacidade de separação seletiva e

biocompatibilidade. As membranas preparadas com as características apropriadas foram

modificadas com compostos bioativos para minimizar o stress oxidativo e /ou a inflamação,

complicações estas que são comuns em pacientes sujeitos a tratamento de hemodiálise . Foram

seguidos dois tipos de estratégias para a preparação das membranas bioativas.

As membranas com atividade antioxidante foram obtidas pela incorporação direta de α-

tocoferol, ácido α-lipóico e a mistura de ambos na estrutura da membrane, durante o processo

de preparação. A concentração de antioxidantes incorporados na membrana teve que ser

otimizada, por forma a encontrar uma quantidade ideal que apresentasse a maior atividade

antioxidante possivel mas que a sua permeabilidade seletiva não fosse alterada. A eficácia da

incorporação de antioxidantes na estrutura da membrana foi comprovada por testes in vitro.

A outra abordagem de modificação das membranas foi feita recorrendo à adsorção

superficial de inibidores da elastase de neutrófilos humanos, recentemente sintetizados; foram

avaliados três inibidores diferentes contendo um anel β-lactamico. Essas membranas foram

preparadas com o objetivo de diminuir a inflamação causada pelo nível elevado de elastase de

neutrófilos humanos em circulação. O grau de inibição da atividade da elastase foi avaliado, in

vitro, para as membranas que incorporavam o composto mais promissor.

Por ultimo, testou-se a incorporação, na estrutura da membrane, de polímeros de

impressão molecular, durante o seu processo de preparação. O objetivo era a preparação de

membranas que pudessem remover seletivamente toxinas urêmicas do sangue de pacientes

com insuficiência renal. Este estudo foi apenas preliminar; no entanto, o conceito de

modificação sugerida da membrana foi comprovado. Este estudo preliminar provou que será

possivel incorporar compostos deste tipo com seletividade adequada para diverentes toxinas,

em membrnas de polisulfona.

Os resultados obtidos podem contribuir para futuros trabalhos de pesquisa sobre

modificações da membrana do PSf, uma vez que os processos de preparação e modificação da

membrana, usando diferentes abordagens para melhorar a sua bioatividade foram otimizados;


[…]


antioxidant α-tocopherol and α-lipoic acid

8th Postgraduate and 6th Postdoctoral Conference,

24th – 25th January 2018, Hradec Králové, Czech Republic

5. KOHLOVÁ, M., ARAÚJO, A., AMORIM, C., SOLICH, P., SANTOS-SILVA, A., MONTENEGRO, C.

Optimization of flat sheet polysulfone membrane developed for biomolecules separation

7th Postgraduate and 5th Postdoctoral Conference

7th – 8th February 2017, Hradec Králové, Czech Republic

6. KOHLOVÁ, M., ARAÚJO, A., AMORIM, C., SOLICH, P., SANTOS-SILVA, A., MONTENEGRO, C.

Preparation and optimization of flat polysulfone membrane for hemodialysis using

PVP/PEG as additive

XXII Luso-Galego Chemistry Meeting

9th – 11th November 2016, Bragança, Portugal
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7.2. Poster presentations at conferences

1. MICHAELA KOHLOVÁ, CÉLIA G. AMORIM, SUSANA ROCHA, MARIA J. VALENTE, ALICE
SANTOS-SILVA, RUI MOREIRA, PETR SOLICH, CONCEIÇÃO MONTENEGRO
Inhibition of human neutrophil elastase by mean of enriched polysulfone membrane by
synthetic elastase inhibitor
XXII Meeting of Portuguese Society of Chemistry
24th – 26th July 2019, Porto, Portugal

2. JAIME E. CEVALLOS-MENDOZA, CÉLIA G. AMORIM, MICHAELA KOHLOVÁ, JOAN M.
RODRIGUEZ-DIAZ, MARIA C.B.S.M. MONTENEGRO
Removal of emerging contaminnants (PhACs) in water by polymer membranes
XXII Meeting of Portuguese Society of Chemistry
24th – 26th July 2019, Porto, Portugal
The poster was presented by Jaime Mendoza.

3. MICHAELA KOHLOVÁ, CÉLIA G. AMORIM, SUSANA ROCHA, MARIA JOÃO VALENTE, ALICE
SANTOS-SILVA, PETR SOLICH, CONCEIÇÃO MONTENEGRO
Lipoic Acid Coated Polysulfone Flat Sheet Membrane - New Approach to Reduce Oxidative
Stress in Haemodialysed Patients
56th ERA-EDTA Congress
13th – 16th June 2019, Budapest, Hungary

4. MICHAELA KOHLOVÁ, CÉLIA G. AMORIM, ALBERTO ARAÚJO, LUCIE ZELENÁ, PETR SOLICH,
ALICE SANTOS-SILVA, CONCEIÇÃO MONTENEGRO
Modification of polysulfone membranes with molecular imprinted polymers for selective
separation of toxic uremic compounds
11th International Symposium on Drug Analysis and the 29th International Symposium on
Pharmaceutical and Biomedical Analysis
9th – 12th September 2018, Leuven, Belgium

5. MICHAELA KOHLOVÁ, CÉLIA G. AMORIM, ALBERTO ARAÚJO, LUCIE ZELENÁ, PETR SOLICH,
ALICE SANTOS-SILVA, CONCEIÇÃO MONTENEGRO
Preparation of polysulfone membrane with α-tocopherol and α-lipoic acid to reduce
oxidative stress
9th Meeting of Division of Analytical Chemistry – Analítica 2018
26th – 27th March 2018, Porto, Portugal

6. MICHAELA KOHLOVÁ, CÉLIA G. AMORIM, ANA R.C. DUARTE, ALBERTO ARAÚJO, PETR
SOLICH, ALICE SANTOS-SILVA, CONCEIÇÃO MONTENEGRO
Polysulfone Flat Sheet Membranes Prepared with Vitamin E and Lipoic Acid to Reduce
Oxidative Stress in Dialysis
55th ERA-EDTA Congress
24th – 27th May 2018, Copenhagen, Denmark
The poster was presented by Célia G. Amorim.
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7. MICHAELA KOHLOVÁ, ALBERTO ARAÚJO, CÉLIA AMORIM, PETR SOLICH, BARBORA

ČERVINKOVÁ, ALICE SANTOS-SILVA, CONCEIÇÃO MONTENEGRO
Preparation of flat sheet polysulfone membrane enricher with α-tocopherol
Europe´s Analytical Chemistry Meeting – Euroanalysis 2017
28th August – 1st September 2017, Stockholm, Sweden

8. MICHAELA KOHLOVÁ, ALBERTO ARAÚJO, CÉLIA AMORIM, PETR SOLICH, ALICE SANTOS-
SILVA, CONCEIÇÃO MONTENEGRO
Preparation and optimization of thin flat polysulfone membrane for biomolecules
permeability
8th Meeting of Division of Analytical Chemistry – Analítica 2016
6th – 7th June 2016, Lisbon, Portugal

9. MICHAELA KOHLOVÁ, ALBERTO ARAÚJO, CÉLIA AMORIM, PETR SOLICH, ALICE SANTOS-
SILVA, CONCEIÇÃO MONTENEGRO
Preparation and optimization of thin flat polysulfone membrane used in miniaturized
hemodialysis system to separate biomolecules
45th Synthesis and Analysis Conference
22nd – 24th June 2016, Hradec Králové, Czech Republic

7.3. Grant projects and scholarships

1. Grant Agency of the Charles University, project no. 860216

Development of new types of biocompatible hemodialysis membranes for separation of

biomolecules

2016-2019

Main researcher

2. Scholarship Erasmus +, Charles University - 8 months

3. Mobility Fund, Charles University - 12 months
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7.4. Foreign experience

Laboratory of Applied Chemistry, Department of Chemical Science, Faculty of Pharmacy,

University of Porto, Portugal - Research stay within the framework of a bilateral agreement

Cotutelle, supervised by prof. Conceição Branco Montenegro

• February – September 2018 (Eramus +)

• January – December 2016 (Mobility Fund)
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