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This dissertation thesis is focused on development, optimization, and testing of new
flat sheet polysulfone membranes for haemodialysis (HD). The work presented in this thesis
was carried out at three locations: Laboratory of Applied Chemistry and Laboratory of
Biochemistry, Faculty of Pharmacy, University of Porto in Porto Portugal, and Laboratory of
Flow Techniques at Faculty of Pharmacy, Charles University, Hradec Králové, Czech
Republic. The thesis consists of 191 pages, includes 48 figures, 18 tables, and 279 references.

The theoretical part of the thesis deals on the one side with clinical and biochemical
aspects of chronic kidney disease, end-stage renal disease, its complications, and treatment.
On the other side, it describes haemodialysis membranes, their composition, geometries,
preparation processes, and characterization methods. The entire theoretical part is composed
very conscientiously and interestingly navigates the reader through the issues concerning
preparation of new HD membranes.

The second part of the thesis consists of four main chapters and focuses on
development, further testing, and results achieved with different types of membranes.
Specifically, it concerns (i) development and characterization of flat sheet polysulfone
membranes, (ii) development of bioactive membranes by incorporation of antioxidants, (iii)
development of bioactive membrane enriched with neutrophil elastase inhibitors, and (iv)
development of membrane incorporating molecularly imprinted polymer.

I very positively appreciate the practical benefits of the whole project. Specifically, I
value the efforts to both improve life standards and reduce the side effects of patients treated
with HD. Obviously, clinical testing is still required and, in my opinion, may not be easy. I
also welcome the whole concept of testing and development of new membranes including
numbers of different techniques and processes that the student had to understand and also
learn to use in practice. Results of the work were materialized in three publications in journals
with impact factor (IF about 3 and in first and second quartile according to the WOS) where
Mgr. Kohlová is the first author, as well as in several oral and poster presentations at
conferences. Her work also produced new membranes with a great potential for use in HD.

I have a few comments and questions related to the thesis that, however, do not reduce the
positive evaluation of the entire work:

P. 38 and 48: Are any clinical studies known that deal with the determination of vitamin D
metabolites (first and second line) in HD patients? Are these patients supplemented with this
vitamin?

RPM (revolutions per minute) units are used in thesis, for characterization of centrifugation
and spinning agitation. In my opinion, for better interpretation and reproduction of
experiments, using “g” as the unit for centrifugation and agitation that refers to the

acceleration applied to the sample is much better. RPM is not very useful because the force
varies with the radius of the rotor.

You were using different sets of membranes (for example P. 136 n = 3, P148,149 n = 4, P.
122,127 n = 5, P. 124 n = 8) during tests of their individual properties. What was the reason
for this? Would not be better to use always a set with the same size?

P. 142 Table 13. Did you try to compare individual groups of different types of enriched
membranes (PSf-ALA, etc.) with PSf membrane? Statistical results should be different.

P. 144 Table 14. One column is missing (PSf-ALA/α-TCP)

P. 130 Journal title should be the “Journal of Materials Science”

Additionally, I have some more questions:

- How long requires the complete production of a new developed membrane and what
are the costs?

- What are your plans for future testing of the developed membranes if any?

Presented Mgr. Kohlová’s dissertation thesis meets all the requirements. Therefore, I
recommended it for further proceeding and after successful defense, I suggest to award Mgr.
Kohlová with Ph.D. degree in study program Bioanalytical methods.

Assoc. prof. RNDr. Lenka Kujovská Krčmová, Ph.D.
Department of Clinical Biochemistry and Diagnostic - Research laboratory
University Hospital Hradec Králové
Sokolská 581
50005 Hradec Králové